ra deo. substratus sit pedibz vris. Cum oēs seipm
bonorū operū pbeat exēplū. Corruptat iētos. cō
solet pusillanimes. suscipiat infimos: paciēs sit
ad oēs. Disciplina libēs habent: metuendū ipo
nat. Et quūvis utrūq; sit necessariū. tñ plus ama
ri a vobis appetat q̄ timeri: semp cogitās deo se
pro vobis redditurū esse rationē. Unde vos magis
obediendo. nō solū vri s; etiā ip̄i miseremū: qui
int vos q̄nto in loco supiore. tāto ī piculo maiore
versat. Donet dñs ut obseruetis hec oīa. tāq; sp̄ua
lis pulchitudis amatores. et bono xp̄i odore de bo
na cōuersacōe fignantes: nō sicut serui sub lege.
s; sicut liberi sub gr̄a cōstituti. Ut at vos ī libello
hoc. tāq; ī speculo possitis īspicē: ne p̄ obliuionē a
liq̄d negligat. semel ī septimana vobis legat. Et
ubi vos iueneritis ea que sc̄pta sūt facientes: agi
te gr̄as dño bonorū oīm largitori. Ubi autē sibi
quicūq; vrm videt aliq̄d deesse. doleat de p̄tēto.
caueat de futuro: orans ut sibi debitū dimittat.
et ī tēptacionē nō iducat. *Explicit regula b̄i Augusti
ep̄i patris nri.*

*Incipit cōmentū hugonis de sc̄o
dico: sup reglāz b̄i auḡ ep̄i.*

Regula appellatur: q̄ subscripta sūt. ideo
regula appellant: q̄ videlicet
ī eis rē viuēdi nobis forma ex
p̄mit. Regula at̄ dicit: eo q̄
recte regat ul' doceat. Et qd nos
dicim⁹ regula: greci canon ap
pellat. Inde etiā greco noīe canōici id ē regulares

153
appellati sūt: hii qui i monasterijs cōstituti. iuxta
regularia p̄cepta sc̄arū p̄m̄ canōice et apostolice
viviūt. **¶** Quibz dicit. Hec sūt. que ut obserue-
tis p̄cipim⁹ i mōstero cōstituti. **¶** Ad hoc diuina
p̄cepta nobis legūt. ⁊ quatin⁹ lecta itelligāt: itel-
lectu ope cōpleant. **¶** Nā si itelligāt et nō impleant:
metuenda ē illa sentētia qua dicit. Seru⁹ q̄ scit
volūtate dñi et nō facit: plagis vapulabit multis.
Nūc paulus ait. Nō enī auditores legis: s; sc̄ores
iustificabūt. Audiam⁹ ergo sacra p̄cepta p̄ssi dñi.
et mēores sum⁹ ad faciendū ea. ⁊ q̄a sicut ait beatus
iacobz. si q̄s p̄spererit i lege p̄f̄e libertatis. et p̄mā
serit nō auditor obliuiosus fact⁹. s; factor opis: luc-
bis i sc̄o suo erit. Et i euāgelio. Hī q̄ audiūt v̄bū
dei: et custodiūt illud. Igit̄ hec q̄ p̄cipiūt nobis i
monasterio cōstitutis: hūilit̄ attendam⁹. **¶** Pri-
mū igit̄ iqt̄. p̄t̄ qd̄ i vnū estis cōgregati. caritatis
vinculū custodiat. ⁊ ut vnanimes habitetis i domo:
et sit vobis cor vnū. et aīa vna i deo. **¶** P̄ma no-
bis amonicio fit de vnitāte et cōcordia: et tali cō-
cordia que ex deo sit. **¶** Nā cōcordia faciēdi p̄c̄m
mala ē: cōcordia uō ad faciēdū bonū. ad sectā
dā iusticiā. ad seruēdū deo bona ē. **¶** Hoc ē p̄t̄
qd̄ sum⁹ i vnū cōgregati: scilicet ut i seruicio
dño. vnū sp̄m̄ et vnā aīam oēs habeam⁹. Et
ideo p̄cipit. ut vnanimes habitem⁹ i domo: et
sit nobis cor vnū. et aīa vna i deo. **¶** Oportet
ei si i vnū sum⁹ cōgregati cōp̄alit̄: ut simul
habitem⁹ sp̄tuali. **¶** Nō enī p̄dest si nos cōtinet

una domus: et sepat diuisa voluntas. Plus enim deus
attendit unitatem animi: quam loci. Ecce in una do-
mo sumus plures homines. diuersi mores. diuisa cor-
da. diuise anime. hec omnia debet coniungere in unum una in-
tencio: et unus amor in deum. Debemus ergo esse in
hoc. unum animi. unum voluntatis. et unum intenciois.
ut deo seruiamus. et diligamus eum ex toto corde. et
ex tota anima: et proximum nostrum sicut nos. **N**eces-
saria est igitur nobis virtus concordie: que sic haberi
potest. Si frater cum veniat ad monasterium. incipit se spo-
suae propria voluntate: atque illum imitari quam aut. Non
vult facere voluntatem meam. Et iterum. **P**ater non sicut ego
volo: sed sicut tu. Hoc est enim quod maxime adducat con-
cordiam. si quisque non suam. sed alterius studeat facere vo-
luntatem in bono: et hoc est humilitatis iudicium. Inde
gignat obedientiam. crescat caritas et pax atque iusticia: ce-
teraeque virtutes. **E**rgo si ego volo facere voluntatem meam.
et iste suam. et ille suam. sunt diuisiones. oriuntur lites.
iraque et rixae: que sunt opera carnis. Et sicut ait
apostolus. **C**um talia agunt: regnum dei non consequentur.
Sunt quidam in congregatione obstinati in sensu suo.
sapientes in oculis suis. huiusmodi hoc quod in animo suo conce-
perunt. quasi ex maxime defendunt: nec se aliis. sed
alios sibi applicari contendunt. et si viderint sibi sta-
tum non obtinere statim commouent: atque alios pertur-
bant. Tales solet esse rebelles mandatis seniorum:
plurimumque regnat in eis passio iobis et impatientie.
Isti non sunt idonei ad concordiam. nam secundum apostoli vo-
luntatem. euauerunt in cogitationibus suis. et obscura

tū ē isipies cor eorū : dicētes enī se esse sa-
 piētes stulti facti sūt. **M**agna quippe ob-
 scuritas ē cordis supbia : et valde stulta sapia
 ē alius se velle pferre. **Q**uo cōn idē apls ait.
 Si quis videt int̄ vos sapiens esse : stultus fiat
 ut sit sapiēs. Sapia enī hui⁹ mūdi : stulticia
 ē apud deū. **E**t scdm̄ deū magna ē sapia : oībz
 se indicat inferiorē. **I**nde scriptū ē. **Q**ūto ma-
 ior es : hūilia te ī oībz. **H**ic dñs discipulos su-
 os int̄ quos cōtencio erit. quis eorū eet ma-
 ior : stat̄ ad cōcordiā et hūilitatē renocat dices.
Qui maior ē vīm : erit vī seru⁹. **E**t ip̄e filius
 hoīs nō vīt nūstrari s̄ nūstratē : et dat̄ aīaz
 suā in redēptionē pro mltis. **E**rgo vnanimes
 habitem⁹ ī domo. **B**onū ē enī et iocūdū deo :
 habitatē fr̄es ī vnū. **N**ec tā placet ei nū iei-
 unia. nū orōnes. nū sacrificia : qm̄ cōcordia. **E**t
 ideo dicit ī euāgelio. **V**ade p̄us recōsiliari fr̄i
 tuo : et tūc vēiens offeres mun⁹ tuū. **E**x quibz
 v̄bis patet. quia q̄ cōcordiā nō habet : oīpotē
 t̄ deo dignū sacrificiū offerre nō valet. **P**ensat̄
 ergo debem⁹. q̄nta sit apud deū cōcordie v̄t̄.
 sine qua nō placet deo ip̄a sacrificia : q̄bz delent
 p̄m̄. **E**t sciendū : q̄a dū ad cōuersionē veni-
 m⁹. cōt̄ dyabolū certamē assumim⁹. **N**ichil
 ei ē qd̄ ip̄e t̄ntū timeat : q̄ntū caritatis v̄nitatē.
Nā si distribim⁹ totū qd̄ habem⁹ p̄t̄ deū.
 hoc dyabolus nō timet : q̄a nichil possidet. **S**i
 ieiunam⁹. hoc ip̄e nō metuit : q̄a cibū nō su-

mit. Si vigilam? ipse non tunc inde: quia ipse sap
no non vult. Sed si caritate coniungimur: inde vehe
menter expandat. quia hoc tenemus in terra: quod ipse
tenere contempsit in celo. **H**ic est quod sancta ecclesia tribulus
ut castrorum acies ordinata esse describit: quia
sicut hostes timet quando acies castrorum bene ordinata
et coniuncta ad bellum viderit: ita nimirum dyaboli
expandat. quando spirituales viros virtutum armis accu
tos in unitate concordie unum conspiciat. victusque ve
hementer dolet: cum eos per discordiam dividit et pene
trare non valet. **H**ic de domino scriptum est. Factus est in pace
locus eius. **U**bi fregit potentias arcuum: scutum gla
dium et bellum. **E**x quibus verbis patet: quod omnia dyabo
lica arma concordia frangit. **Et sit vobis cor unum**
et anima una in deo. **H**ec sunt primarie species: quas ex per
mordio nostre conversionis offerre omnipotenti deo debe
mus: sic ipsa sapientia precipit dicens. **F**ili mi da michi
cor tuum. **P**rius enim corde et voluntate trahimur ad deum.
Ergo si corpe separamus a seculo. corde et anima iungamur
deo: ut possimus veraciter dicere. **A**dictu autem adherere
deo bonum est. **N**am quod adheret deo: unum spiritus est cum eo.
Adhereamus ergo ei. ut sumus fortes per ipsum: ut si
mimus unum cum ipso. et beati cum ipso: dicamusque ei. **A**d
hesit anima mea post te. **C**aritas sepat nos a mu
do: et ipsa nos coniungit deo. **S**ic erit nobis anima
una. et cor unum in deo: si ex toto corde. et ex tota
anima diligamus deum. **D**eus enim caritas est. **E**t quod ma
net in caritate in deo manet: et deus in eo. **E**t quod
caritas non quit que sua sunt: recte subiungit. **E**t

155
nō dicatis aliqd ppriū: s; sunt vobis oīa cōia. **N**ō
ei debem; aliqd habē ppriū. à q̄q; dice meū s;
nīm. ut dicat nra tunica. nra dom; nra cappa.
nra causa: et i ceteris silit. Oīa ei i cōi debe; ha
bē: et oīa cōi noīe appellae. S; i hoc pēsandū
ē. q̄nta sit dīa int; carnales fr̄es et spūales. nā
illi qd cōe ē diuidūt: ista qd diuisū erat i cōe po
nūt. Ibi quisq; qd suū ē q̄rit. ista nō que sunt
querūt: s; que ihu xpi. Plus ergo valet ista
pprietas q̄ illa. q̄ illa deficit: ista crescat.
Illa habet diuisione: ista vnitatē. Illa transit
cū hoc sc̄lo: ista pmanet i futuro. Ad hoc enī
sil i ista domo viuim;: ut postmodū i celesti
regno sil maneam;. **F**ili; dei sum; iqt apls:
s; nodū apparuit quid erim;. Scim; at qm cū
apparuit. siles ei erim;. qm videbim; eū sicut
tū ē. Et iterū. **N**ō habem; hic manētē ciuita
tē: s; futurā iquirim;. Ergo nō debem; habē ppia:
s; sunt nobis oīa cōia. Ptes faciūt sibi hoīes in
hoc sc̄lo. alius aurū et argētū. alius domos et
fr̄uhas. alius nomē grande. ali; potēciā et glo
riā: ali; hoc. ali; illud. diuisi diuisimode. Pars
uēo p̄orū ē ip̄e de;. Et nos si volum; talē habē
p̄tē. talē hereditatē ut de; ē: tales nos oportet
exhibē. ut digni sim; eū possidē: et possideri
ab ip̄o. Ergo si volum; i hereditatē possidē deū:
nichil debem; habē extra deū. **M**unus auar;
ē: cui nō sufficit de;. **E**t si quippiā aliud volu
m;. vbi grā. aurū argētū et possessioēs: cū is